РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20»   декабря  2011 г.
                  №  231
Об установлении типа
и утверждении Устава

Муниципального  учреждения
«Физкультурно-оздоровительный
клуб «Краснояружский»
В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», статьями 161,162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы администрации Краснояружского района  от 31 января 2011г. №23 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить тип Муниципальному учреждению «Физкультурно-оздоровительный  клуб «Краснояружский» -  бюджетное учреждение, с сохранением штатной численности работников, основных целей, задач и направлений деятельности учреждения.
2. Учредителем Муниципального учреждения «Физкультурно-оздоровительный клуб «Краснояружский» считать муниципальный район «Краснояружский район» Белгородской области. Функции и полномочия учредителя осуществлять администрации муниципального района «Краснояружский район».

3. Утвердить Устав Муниципального учреждения «Физкультурно-оздоровительный клуб «Краснояружский» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Муниципальному учреждению  «Физкультурно-оздоровительный клуб «Краснояружский» (Желудченко Е.Н.) зарегистрировать Устав Муниципального  учреждения «Физкультурно-оздоровительный клуб «Краснояружский» в порядке, установленном законодательством о государственной регистрации юридических лиц.
5. Информационно-техническому отделу администрации района (Куковякин И.Н.) опубликовать данное постановление в межрайонной газете «Наша жизнь».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Краснояружского района по социальной политике В.А. Мовчан.

7. Информацию о выполнении  данного постановления представить до 25 декабря 2011 года.

	Глава администрации

Краснояружского района
	В.Н. Бурба

                                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                                     Главой администрации

                                                                                                     Краснояружского района

                                                                                                     _______________В.Бурба

                                                                                                     «___»___________2011 г.

                                                                                                     Постановление №_____

                                                                 У С Т А В

                                               Муниципального учреждения

                      «Физкультурно-оздоровительный клуб «Краснояружский»

                                                         п.Красная Яруга

                                                       1. Общие положения
1.1. Муниципальное учреждение «Физкультурно-оздоровительный клуб «Краснояружский», в дальнейшем именуемое Учреждение, создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

      Муниципальное учреждение «Физкультурно-оздоровительный клуб «Краснояружский» является бюджетным учреждением, некоммерческой организацией, финансируемым из муниципального бюджета Краснояружского района.

1.2. Учредителем Муниципального учреждения «Физкультурно-оздоровительный клуб «Краснояружский»  является муниципальный район «Краснояружский район», в дальнейшем Учредитель.

1.3. Функции и полномочия Учредителя Муниципального учреждения «Физкультурно-оздоровительный клуб «Краснояружский» осуществляет администрация муниципального района «Краснояружский район».

1.4. Юридический адрес Учреждения: 309421 Российской Федерации, Белгородская область, поселок Красная Яруга ул.Мира , 1 «А».

1.5. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в учреждениях банков, круглую печать со своим фирменным наименованием на русском языке и указание на место нахождения Учреждения, бланки, а также зарегистрированный товарный знак (знак обслуживания) и другие средства индивидуализации.

1.6. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и нормативными актами РФ, Белгородской области, постановлениями и распоряжениями главы администрации Краснояружского района, настоящим Уставом.

1.7. Учреждение выступает истцом и ответчиком в суде, арбитражном суде в соответствии с действующим  законодательством РФ. Учреждение не отвечает по обязательствам собственника своим имуществом. Собственник имущества Учреждения отвечает по обязательствам Учреждения. Учреждение отвечает по своим обязательствам принадлежащим ему имуществом.

1.8. Полное наименование Учреждения: Муниципальное учреждение «Физкультурно-оздоровительный клуб «Краснояружский».

1.9. Сокращенное наименование Учреждения: МУ «ФОК «Краснояружский».

1.10. При осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение обязано:

- эффективно использовать имущество;

- обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому назначению;

- не допускать ухудшения технического состояния имущества ( за исключением ухудшений, связанных с нормативным износом этого имущества в процессе эксплуатации);

- осуществлять текущий и капитальный ремонт имущества.

                                2. Цели и предмет деятельности Учреждения

2.1. Целями создания Учреждения являются удовлетворение общественных потребностей населения, получение прибыли.

2.2. Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:

- организация платных групп по видам деятельности: лечебный массаж, атлетическая гимнастика, музыкальная ритмика, теннис и другие;

- организация бесплатных групп по видам спорта; волейбол, баскетбол, ручной мяч и другие виды спорта;

- организация турниров, матчей, концертов, ярмарок, аттракционов, аукционов и других мероприятий, в том числе с участием иностранных организаций;

- улучшением собственной спортивной базы;

- оказание услуг спортивно- оздоровительного характера юридическим и физическим лицам;

- пропаганда спортивного и здорового образа жизни населения;

- издательская деятельность.

Помимо основных видов деятельности Учреждение вправе осуществлять следующие виды предпринимательской деятельности:

- прокат спортивного инвентаря, предоставление в аренду спортивных сооружений;

- производство непродовольственных товаров, в том числе спортивного назначения;

- оказание посреднических услуг в сфере отдыха и туризма;

- оказание благотворительной деятельности на оздоровление дошкольников и учащихся школ района, инвалидов и лиц пожилого возраста;

- исполнение муниципального заказа;

- реализация экономических и социальных интересов трудового коллектива на основе снижения производственных затрат, увеличения объектов услуг, получения прибыли;

- осуществление иных видов деятельности не противоречащих действующему законодательству РФ.

                                             3. Управление Учреждением

3.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом.

3.2. Высшим должностным лицом учреждения является его Директор. Директор Учреждения назначается главой администрации  Краснояружского района. Директор учреждения осуществляет свою деятельность на основании трудового договора. В трудовом договоре  предусматриваются права и обязанности Директора, размер его должностного оклада и условия премирования.

3.2.1. Директор руководствуется в своей деятельности требованиями действующего законодательства РФ, настоящего Устава, а также иных обязательных для Учреждения нормативных актов.

3.2.2. Директор действует на принципах единоначалия по вопросам, отнесенным договором к его компетенции.

3.2.3. Директор выполняет следующие основные функции и обязанности по организации и обеспечению деятельности Учреждения:

- действует без доверенности от имени Учреждения: представляет его интересы во взаимоотношениях с различными органами, предприятиями, организациями, учреждениями;

- в пределах, установленных действующим законодательством, распоряжается имуществом Учреждения;

- заключает договоры, выдает доверенности;

-  определяет структуру Учреждения, его штатный и квалификационный состав, разрабатывает штатное расписание;

- нанимает (назначает) на должность и освобождает от должности работников Учреждения согласно трудовому договору;

- в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения.

3.2.4. Директор несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за организацию и состояние противопожарной безопасности, гражданской обороны, соблюдение экологических, санитарно-эпидемиологических и других норм.

3.2.5. В случае отсутствия Директора его полномочия, права и обязанности возлагаются на его заместителя, назначаемого Директором.

3.2.6. Директор несет материальную ответственность за ущерб, причиненный Учреждению по его вине в порядке и объеме, установленном действующим Законодательством РФ.

3.3. Работники участвуют в управлении Учреждением путем принятия решений на собраниях, имеющих рекомендательный характер. В Учреждении может создаваться профсоюзная организация.

                                        4. Организация деятельности Учреждения

4.1. Учреждение строит свои отношения с другими предприятиями, организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе договора, соглашений, контрактов.

4.2. Тарифы на услуги, оказываемые учреждением, утверждаются главой администрации Краснояружского района.

4.3. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право:

∙  приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него финансовых ресурсов, кредитов, ссуд и других источников финансирования;

∙  осуществлять   внешнеэкономическую   деятельность   в  соответствии   с   действующим законодательством;

∙  планировать свою деятельность и определять перспективы развития, исходя из спроса на выполняемые работы, оказываемые услуги, производимую продукцию;

∙  определять и устанавливать формы и системы оплаты труда, структуру и штатное расписание;

∙  устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с действующим  законодательством;

∙  определять размер средств, направляемых на оплату труда работников Учреждения, на его техническое и социальное развитие;

4.4.  Учреждение выполняет государственные мероприятия по гражданской обороне,  мобилизационной подготовке в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Учреждение обеспечивает гарантированные действующим законодательством РФ минимальный размер оплаты труда, условия труда и меры социальной защиты своих работников.

4.6. Учреждение обязано:

  - нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение договорных, кредитных, арендных, расчетных и налоговых обязательств, продажу товаров и услуг, пользование которыми может принести вред здоровью населения, а равно иных правил хозяйствования;

- обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность у установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

- осуществлять оперативный бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности в соответствующих органах в порядке и сроки, установленные действующим законодательством, представлять в администрацию района необходимую сметно-финансовую документацию в полном объеме утвержденных форм и по всем видам деятельности;

 - согласовывать с администрацией района структуру  Учреждения;

 - за ненадлежащее исполнение обязанностей и искажение отчетности должностные лица

   Учреждения  несут ответственность, установленную законодательством РФ;

  - хранить и использовать в установленном порядке документы  по личному составу.

4.7. Контроль за производственной, хозяйственной и финансовой деятельностью Учреждения осуществляется органом муниципального управления, в ведомственной подчиненности которого находится Учреждение, Инспекцией МНС и другими организациями и органами управления в пределах их компетенции.

4.8. Контроль за эффективностью использования и сохранностью муниципального имущества, закрепленного, за Учреждением на праве оперативного управления осуществляет управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Краснояружского района в установленном законом порядке.

                                   5.     Имущество и финансы Учреждения

5.1.   Учреждение является некоммерческой организацией, финансируемой полностью или частично за счет средств бюджета на основе сметы и несет ответственность, установленную действующим законодательством РФ, за результаты своей производственно-хозяйственной и финансовой деятельности и  выполнения обязательств перед собственником имущества, поставщиками, потребителями, бюджетом, банками и другими юридическими и физическими лицами.

5.2.   Все имущество Учреждения находится в муниципальной собственности, отражается на самостоятельном балансе, и закреплено за Учреждением на праве оперативного управления, формируется за счет имущества и доходов Учреждения от его деятельности, и иных не противоречащих действующих  законодательству РФ источников.

5.4.    Источниками формирования имущества Учреждения, в том числе финансовых ресурсов являются:

- имущество, закрепленное собственником или уполномоченным им органом в установленном порядке;

- имущество, приобретенное за счет финансовых средств Учреждения, в том числе за счет доходов, получаемых от хозяйственной деятельности;

- прибыль, полученная от выполнения услуг, а также от других видов хозяйственной, финансовой и внешнеэкономической деятельности;

- амортизационные отчисления;

- кредиты банков и других кредиторов;

- капитальные вложения и дотации из бюджета;

- целевое бюджетное финансирование;

- безвозмездные или благотворительные взносы, пожертвования организаций, учреждений и граждан;

- иные источники, не противоречащие законодательству РФ;

5.5    Учреждение образует фонд накопления и фонд потребления за счет (превышение доходов над расходами) от разрешенной настоящим Уставом предпринимательской деятельности, остающейся в распоряжении Учреждения после уплаты налогов и других обязательных платежей.

5.6.    Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления муниципальным имуществом в соответствии с законодательством РФ и настоящим Уставом.

5.7.    Учреждение вправе сдавать в аренду имущество.

5.8.    Доходы, полученные Учреждением от разрешенной настоящим Уставом деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения. Имущество является муниципальной собственностью Краснояружского района.

5.9.   Ведение учета доходов и расходов от предпринимательской деятельности должно осуществляется  раздельно от основной деятельности.

5.10. Имущество МУ «ФОК «Краснояружский», закрепленное на праве оперативного управления, может быть изъято полностью или частично собственником имущества в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

                                       6.Ликвидация и реорганизация Учреждения

6.1. Реорганизация Учреждения (слияние, присоединение, разделение, преобразование)

        может быть осуществлена по решению собственника или уполномоченного им

        органами.

6.2. Учреждение может быть ликвидировано по решению:

       а) собственника (Учредителя);

       б) суда.

6.3. Ликвидационная комиссия создается и проводит работу по ликвидации Учреждения в

       соответствии с действующим законодательством РФ.

6.4. При ликвидации и реорганизации увольняемым работникам гарантируется

       соблюдение их прав в соответствии с законодательством РФ.

6.5. Имущество ликвидируемого Учреждения после расчетов, произведенных в установленном порядке с бюджетом, кредиторами, работниками Учреждения, остается в муниципальной собственности.

6.6. При реорганизации Учреждения   все документы ( управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в соответствии с установленными  правами учреждению правопреемнику.

6.7.  При  ликвидации Учреждения  документы передаются на государственное хранение в районный архив (приказы, личные дела, карточки учета, лицевые счета и т.д.). Передача и упорядочение документов осуществляется силами и за счет средств Учреждения.

6.8. Учреждение считается прекратившим существование после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.

6.9. Все изменения и дополнения к настоящему Уставу утверждаются Учредителем – администрацией Краснояружскогог района.

Подготовил:

        Директор Муниципального учреждения
       «Физкультурно-оздоровительный клуб
        «Краснояружский»                                                                                          Е.Желудченко

Согласовано:
Заместитель главы администрации

района, руководитель аппарата                                                                     А.Бондарь

Заместитель главы администрации

Краснояружского района по социальной

политике                                                                                                           В.Мовчан

Заместитель главы администрации

Краснояружского района по экономическому развитию-
Начальник управления финансов и бюджетной политики                         В.Солошенко

Начальник управления муниципальной

собственности и земельных ресурсов                                                            С.Халенко

Начальник юридического отдела

администрации Краснояружского района                                                     В.Радченко

Начальник отдела по общим вопросам

администрации Краснояружского района                                                    Е.Таранова